
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE V

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  dott. Pasquale De Stefano

Registro  Generale n. 403 del 06/05/2020

  Registro  Settore  n. 25 del  28/04/2020

OGGETTO: Impegno spesa per lavori di messa in sicurezza   plesso scolastico di Miuli

               
()  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

              
                                                                              IL RESPONSABILE del SETTORE

                   dott.  Pasquale De Stefano



IL  RUP

PREMESSO che:

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si
svolge nel rispetto dei principi  applicati  della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio
provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;

 il  D.M. del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019,  ha differito
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 al 31 marzo 2020;

 il  D.M.  del  28/02/2020,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  50/2020  ha  ulteriormente  differito
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 al 30 aprile 2020;

 il Decreto “Cura Italia” ha rinviato al 31 luglio 2020 l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

 con determina Settore IV R.G. n. 1148 del 05/07/2011 sono stati affidati alla ditta AMBRODECOR srl,
con sede legale in San Giuseppe Vesuviano (Na) alla Via Scudieri n. 222 P.I. 05328911218, i lavori di
adeguamento statico e ristrutturazione della scuola elementare Miuli 1° lotto; 

 con determina Settore III R.G. n. 1455 del 30/12/2015 sono stati affidati, alla citata impresa, i lavori
complementari di “Adeguamento statico e ristrutturazione Scuola Elementare Miuli – 1° Lotto”;

Visto che:
 in data 15/01/2020  con nota  protocollo n. 707 questo ufficio riscontrava una serie di imperfezioni

effettuate presso la scuola elementare Miuli  dovuti alla esecuzione non a regola d’arte  dei lavori
eseguiti dalla ditta AMBRODECOR srl ed invitava la stessa ad adempiere  in merito (ai sensi dell’art
1454 del codice civile  ) per l’eliminazione  ; 

 nella   stessa  nota  si  avvertiva  la  ditta   comunicando  che  decorso  infruttuosamente  il  termine
assegnato questo Comune avrebbe disposto lavori in danno ;

 a seguito di ulteriore  sopralluogo in data  10/02/2020 si  riscontrava  che gli inconvenienti al plesso
scolastico di Miuli erano  dovuti essenzialmente ad infiltrazioni del manto impermeabile della citata
scuola, e che tali infiltrazioni hanno causato l’impraticabilità di un’aula e le interdizioni delle uscite di
emergenza;

 con  nota prot 3251 del 26/02/2020 lo scrivente ufficio invitava nuovamente la  ditta AMBRODECOR
srl, con sede legale in San Giuseppe Vesuviano (Na) alla Via Scudieri n. 222 P.I. 05328911218, ai
sensi dell’ex Art. 1669 del C.C. a provvedere al ripristino delle imperfezioni citate ;

 nei termini previsti codesta ditta non ha provveduto a quanto richiesto intimato e diffidato nelle note
protocollo n. 707 del 15/01/2020 e  prot 3251 del 26/02/2020 ;

CONSIDERATO che 
-occorre  procedere alla esecuzione dei lavori onde consentire la messa in sicurezza del citato plesso 
scolastico procedendo  con l’esecuzione in danno del soggetto obbligato, ai sensi dell’art. 1669 codice civile ; 

- in ottemperanza alla disposizione sindacale del 10/02/2020  lo scrivente ai i sensi dell’Art. 163 del D.lgs.
50/2016  incaricava la  ditta DMA Costruzioni s.r.l. del Geom. Maione Michele & C. con sede in Marigliano
alla Via Intrucchio n. 4    PIVA  07693221215_ presente nell’elenco degli operatori economici  di fiducia de
dell’Ente.

RILEVATO che La perizia dei lavori di cui trattasi è  pari ad  € 9.025,58 compreso IVA;

DATO ATTO che  la copertura finanziaria dei lavori di cui trattasi è quindi da prevedersi in danno (ai sensi
art 1669 cod civile   ) della ditta AMBRODECOR srl  ( soggetto obbligato )e quindi  occorre accertare ed
impegnare la somma di € 9.025,58 compreso IVA sulle partite di giro  al cap 6005 in entrata e 5005 in uscita 

CONSIDERATA la necessità di preservare la pubblica incolumità ;



CONSIDERATA la richiesta dello scrivente ufficio , nota prot. 5140 del 21/04/2020 , indirizzata al Segretario
Generale dott. Tommaso di Girolamo , avente ad oggetto la nomina di un legale per il recupero coatto della
somma di €9.025,58 nei confronti della ditta AMBRODECOR srl ;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del
D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

PROPONE DI  DETERMINARE

per i motivi espressi in premessa:

1. di accertare, nei confronti  della  ditta AMBRODECOR srl  con sede legale in San
Giuseppe Vesuviano (Na) alla Via Scudieri n. 222 P.I. 05328911218  nel rispetto delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  € 9.025,58  compreso  IVA in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  al  capitolo  di
entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

CP / FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.Succ.
Euro

737/0
90205 CP

9025,58

2. di impegnare a favore della  della  ditta DMA Costruzioni s.r.l. del Geom. Maione Michele &
C. con sede in Marigliano alla Via Intrucchio n. 4      nel rispetto delle modalità previste dal
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva
di  € 9.025,58  compreso  IVA  ,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

Identificativo Conto
FIN

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.
Succ.
Euro

3004/0 99017 CP 9025,58



3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.
267/2000, che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

4. di  precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  di
spesa non RICORRENTE; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di  dare atto che successivamente alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo
pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione
all’Albo pretorio on line. 

                                                                                        
                                                                          IL  RUP                    

                                                                           ing. Andrea Ciccarelli

IL RESPONSABILE  del  SETTORE  V

Vista la proposta che precede;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il T.U.E.L. n. 267/00

DETERMINA

di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

                                                                IL RESPONSABILE del SETTORE  V
                                                                                                      dott. Pasquale De Stefano


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE del SETTORE V



